令和 6年度 第 1回香美市立中央公民館運営審議会 議事録要旨

開催概要

• 開催日時: 令和 6年 5月 29日（水）18時 30分～20時 30分

• 開催場所: 香美市中央公民館 3階視聴覚室

• 主な出席者: 委員 7名、事務局 3名

議題と主な議論

1. 役員の選出

2. 令和 6年度中央公民館事業計画について

• 市民大学

本年度の市民大学は、捜索災害救助犬活動に関する講演（相良順子氏）、森林に関

する講演（森下嘉晴氏）の 2 講座を計画しており、森下氏が 2 年連続での登壇と

なるが、好評だったため再度講師として招聘することを説明。

• 市民セミナー

体験・教養教室、健康教室、ものづくり教室などを開催予定の事業内容を説明。

新たに開設する「英語教室」は市内の中学生を対象とする予定。（講師は山田高校

教員、サポーターは工科大学）

• 人材バンク「まちの先生」

昨年に引き続き登録・利用促進のため、PR 方法の工夫（写真付きチラシ、HP で

活動内容紹介など）等を行い、学童保育や学校教員への認知度向上に努めることを

説明。

• 放課後子ども教室推進事業

将棋・囲碁教室、科学教室、夏休み教室、書き初め大会等継続して開催予定の事業

を説明。

3. 令和 6年度各地区公民館事業計画について

各地区公民館の事業計画を説明。

現在、地区公民館は 12館だが、暁霞地区公民館の解体後、美良布地区公民館と統合

し「香北地区公民館」に名称変更し 11館になる予定。

Wi-Fi設置状況（中央、明治、楠目、香長）や、災害時の拠点としての役割、新しい

事業の提案状況などが議論された。

3. その他

• 「あんぱん」関連事業

委員より、来春の連続テレビ小説「あんぱん」放送開始に向け、やなせたかし先生

や関連テーマでの市民大学開催、ボランティアガイド養成などを検討するよう提

案があった。

• 中央公民館の施設老朽化

委員より、老朽化に伴う施設の改善についての助言があった。